
1

REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA PROVINCIA DI FOGGIA
(Istituita con L.R. 28/12/2006, n. 39)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
##numero_data## 

Struttura: UNITA’ STAFF D.G.

Proposta n. 2648862

Oggetto:    Approvazione del Regolamento per le televisite e per le telesedute di supporto psicologico presso il 

Centro di Orientamento Oncologico di San Severo

 Sull’ argomento in oggetto, la Dirigente del Servizio Infermieristico Territoriale, Dott.ssa Girolama de 

Gennaro,  anche quale Responsabile del Procedimento ,   sulla base dell’istruttoria effettuata dalla dott.ssa 

Mariapaola Ieva, che con la sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto segue:

Viste:

• la Delibera della Giunta Regionale n.221 del 23/02/2017 “ Rete Oncologica Pugliese (ROP) ”     

Approvazione modello organizzativo e principi generali di funzionamento;

• la Deliberazione D.G. ASL FG n.  226  del  12/02/2018  “ POR Puglia 2014-2020 Regione Puglia. Azione 

9.12. Nomina Gruppo di lavoro per il progetto di telemedicina della ASL di Foggia”;

• la Delibera della Giunta Regionale n.192 del 20/02/2018 “Rete Oncologica Pugliese (ROP)”;

• la Deliberazione DG ASL FG n. 922 del 20 giugno 2019 “ Istituzione C.Or.O. – Centro di Orientamento 

Oncologico ASL FG”;

• la Deliberazione D.G. ASL FG n.  1108 del 30/07/2019  “ Integrazione deliberazione n. 922/2019. 

Approvazione del Regolamento e degli atti connessi per il funzionamento del Centro di Orientamento 

Oncologico (C.Or.O.) dell’ASL FG”;

• l a Deliberazione D.G. ASL FG  n.  411 del 17/03/2020  “ Attività di Supporto e consulenza nel 

coordinamento della implementazione del progetto per la telemedicina e la presa in carico dei pazienti 

fragili da parte Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari dell’Università Cattolica del 

Sacro Cuore (ALTEMS)”;

Considerato che:

• è in corso un’emergenza sanitaria determinata dalla pandemia da COVID-19; 

• è necessario porre in essere tutte le stra tegie per tutelare le fascie di popolazione più fragili,  quali 

persone affette da patologie oncologiche, che per effettuare le visite di controllo potrebbero essere 

esposte ad ulteriori rischi particolarmente rilevanti in questo momento di emergenza COVID;

• l’ Obiettivo di questa  A zienda è individuare un quadro di soluzioni - sia organizzative che tecnologiche 

tendendo conto delle esigenze di protezione dei dati personali   - che consenta di interagire con pazienti 

oncologici e fragili, mediante modalità telematiche. Una sorta di “ambulatorio virtuale”, per seguire il 

paziente ed evitargli la necessità di spostarsi fisicamente;

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



2

• la ASL di Foggia collabora con   l’Alta Scuola di Economia e Management dei Sistemi Sanitari  (ALTEMS) 

della Università Cattolica del Sacro Cuore per lo sviluppo di nuovi modelli di medicina di prossimità 

nell’ambito del progetto “Diomedee”  per la  “Gestione delle Cronicità” e nell’ambito della protezione 

dei dati personali per la definizione di un “Codice di Condotta” per il Contesto sanitario;

• n ell’ambito di questa collaborazione Il dott. Massimo Lombardi Oncologo, Responsabile del C.OR.O. 

(Centro di Orie ntamento Oncologico) di questa A zienda, ha  contribuito  alla redazione di  un 

Regolamento “ per le televisite e per le telesedute di supporto psicologico ” , in allegato al presente atto 

per costituirne parte integrata e sostanziale;

• La   Responsabile  per la Protezione Dati  della Asl di Foggia ,  con mail del 11/04/2020 ,  ha valutato la 

conformità del documento al GDPR ed ha inviato un modello di informativa .  in allegato   al presente atto 

per costituirne parte integrata e sostanziale;

Rilevato che il modello organizzativo utilizzato in questa fase di emergenza sanitaria,  rientra nel progetto in via

di realizzazione da parte della ASL di Foggia di “Gestione delle Cronicità” con sistemi di telemedicina ;

Ritenuto di dover approvare il regolamento ed il modello di informativa inseriti in allegato nell’ambito del 

progetto integrato della ASL di Foggia di monitoraggio 

TANTO PREMESSO  si propone l’adozione dell’atto deliberativo, concernente l’argomento indicato in oggetto, di

cui ognuno nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa 

europea, nazionale e regionale.

Il funzionario Istruttore                                            f.to Dott.ssa Mariapaola Ieva

                                             

Il Dirigente                                                                 f.to Dott.ssa Girolama de Gennaro

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Vito Piazzolla, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n. 507 del 19/03/2019

ACQUISITI il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

ESAMINATA e FATTA propria la relazione istruttoria e la proposta della dott.ssa Girolama de Gennaro, 

Dirigente del Servizio Infermieristico Territoriale

 

D E L I B E R A

Per tutto quanto espresso in premessa che qui si intende integralmente trascritto.

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento

https://altems.unicatt.it/altems-laboratori-e-osservatori-i-sistemi-informativi-sanitari-per-il-governo-dell-organizzazione


3

- Di approvare il   Regolamento “ Manuale per le televisite e per le telesedute di supporto psicologico ” e la 

relativa informativa  sul trattamento dei dati  personali;

- Di dare esecutività immediata al presente atto , non soggetto a controllo preventivo  ai sensi della 

vigente normativa, con la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale.

Il Direttore Sanitario

F.to Dott. Antonio Nigri

                                                  

Il Direttore Amministrativo

                                                     F.to Dott. Ivan Viggiano

Il Direttore Generale

F.to Dott. Vito Piazzolla

ALLEGATI

1.  Regolamento “Manuale per le televisite e per le telesedute di supporto psicologico” ASLFG ;

2.  Informativa sul trattamento dei dati personali nell’ ambito della televisita e tele-supporto psicologico.

..

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento



4

Registrazione dell’annotazione di costo

Esercizio economico anno _______________

Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazione di conto

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE

INVIO AL COLLEGIO SINDACALE CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Protocollo n. ___________ del

______________________

Il Funzionario

________________________________

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ ALBO AZIENDALE DI 

QUESTA AZIENDA ASL

Dal___________________________________________

 ______________________________________________

_________________ al  ___________  senza opposizioni

Data ___________________

Il Funzionario __________________________

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO

Foggia               ______________________

Il Responsabile    _________________

 

informatico sottoscritto con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.
Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento


	NumeroDataRep: n. 520 del 16 aprile 2020
		contact.01
	2020-04-16T12:31:29+0200
	location.01
	DE GENNARO GIROLAMA
	reason.01


		contact.02
	2020-04-16T12:44:02+0200
	location.02
	NIGRI ANTONIO GIUSEPPE
	reason.02


		contact.03
	2020-04-16T16:23:40+0200
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2020-04-16T16:31:56+0200
	location.04
	PIAZZOLLA VITO
	reason.04


		2020-04-16T16:32:06+0200
	ENNIO POMPEO GUADAGNO




